Дело 05-0457/19/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2018 года                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым, Титаренко О.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении ООО  «МУП «ЖЭК» по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 24 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» мировому судье судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым поступило для рассмотрения дело об административном правонарушении в отношении ООО  «МУП «ЖЭК» по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 24 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначенное к слушанью на 06.11.2018.
Определением от 06.11.2018 рассмотрение дела отложено на 16.11.2018 в связи не явкой представителем юридического лица в судебное заседание, повестка юридическому лицу в отношении которого ведется производство об административном правонарушении не вручена, судебное заседание отложено на 16.11.2018.
Из материалов дела усматривается, что должностными лицами Инспекции по жилищному надзору Республики Крым  назначена внеплановая выездная проверка ООО «МУП «ЖЭК» на предмет исполнения предписания №409 от 10 июля 2018 г. в срок до 27.08.2018 г. до 31.08.18 г. На момент проверки исполнения предписаниям №409 от 10 июля 2018 г., данное предписание не выполнено.
Неисполнение ООО «МУП «ЖЭК» предписания №409 от 10.07.2018, зафиксированное в акте проверки от №926 от 31.08.2018, послужило основанием для составления в отношении юридического лица -  ООО «МУП «ЖЭК», протокола об административном правонарушении «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 25.09.2018 по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 24 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч.1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 24 ст. 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях, составляет 3 месяца.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующий месяц и число последнего года.
Учитывая характер инкриминируемого ООО «МУП «ЖЭК» правонарушения, то обстоятельство, что срок выполнения предписания «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от 10.07.2018 продлен не был, а также положения ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснения Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок привлечения ООО «МУП «ЖЭК» к административной ответственности по ч. 24 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях истек 11.11.2018.
В соответствии с п.6 ч.1 ст. 24.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч.1 ст. 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Таким образом, учитывая, что на момент рассмотрения дела истек срок давности привлечения ООО «МУП «ЖЭК» к административной ответственности по ч. 24 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу подлежит прекращению на основании п.6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь п.6 ч.1 ст.24.5, ст. 28.9, ст.29.1ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО «МУП «ЖЭК» по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 24 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - прекратить на основании п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья 	                                                        О.А.Титаренко
1